ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 100/TTr-UBND Tủa Chùa, ngày  21 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

và năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyên quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14

và Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ

hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông báo số 1008-TB/HU ngày 20/6/2024 của Huyện ủy Tủa Chùa

Chủ trương về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của HĐND huyện

Tủa Chùa về viêc̣ điều chỉnh, bổ sung, hủy bỏ danh mục dự án đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch năm 2024 nguồn vốn ngân sách

địa phương cấp huyêṇ quản lý;

2

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện

Tủa Chùa về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách nhà nước năm 2024, huyện Tủa Chùa;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND huyện Tủa

Chùa về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025, nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý năm 2024.

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét cho chủ

trương điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và

năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý, cụ thể như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI

ĐOẠN 2021-2025

1. Điều chỉnh giảm vốn thực hiện dự án: 14.808 triệu đồng, cụ thể:

1.1. Dự án xây dựng điểm du lịch Đông Phi, thị trấn Tủa Chùa: 12.500

triệu đồng.

- Lý do điều chỉnh giảm: Do tổng mức đầu tư của dự án lớn (33.000 triệu

đồng) vượt khả năng cân đối thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 (dự kiến chuyển

sang đầu tư giai đoạn 2026-2030).

1.2. Các dự án giảm vốn thực hiện với số tiền: 2.308 triệu đồng, trong đó:

- Dự án: Nâng cấp các tuyến đường nội thị thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa

Chùa số tiền: 765 triệu đồng;

- Dự án: Nâng cấp, sửa chữa nhà khách Huyện ủy - HĐND và UBND

huyện Tủa Chùa số tiền: 273 triệu đồng;

- Hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở số tiền: 40 triệu đồng;

- Dự án: Trường Mầm non Thị trấn Tủa Chùa (Giai đoạn 2) số tiền: 1.007

triệu đồng;

- Dự án: Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa,

tỉnh Điện Biên đến năm 2035 số tiền: 223 triệu đồng.

Lý do điều chỉnh giảm: Các dự án đến nay đã hoàn thành, bàn giao đưa

vào sử dụng (hết nhiệm vụ chi).

2. Đề xuất điều chỉnh tăng vốn thực hiện dự án: 14.808 triệu đồng, cụ thể:

2.1. Dự án: Trùng tu, tôn tạo kiến trúc thành Vàng Lồng xã Tả Phìn

- Kế hoạch trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 đã giao: 1.000 triệu đồng;

- Điều chỉnh tăng Kế hoạch trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025:

1.808 triệu đồng;

- Kế hoạch trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh:

2.808 triệu đồng.

2.2. Dự án: Dự án sắp xếp ổn định dân cư bản Huổi Só, xã Huổi Só,

huyện Tủa Chùa số tiền 5.640 triệu đồng: Dự án đối ứng vốn Chương trình mục

3

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền

núi (được bổ sung tại Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của HĐND

huyện Tủa Chùa).

2.3. Dự án: Nâng cấp, sửa chữa Nhà tập luyện và thi đấu, Trung tâm Hội

nghị huyện Tủa Chùa: 6.860 triệu đồng (dự án được bổ sung danh mục tại Nghị

quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của HĐND huyện Tủa Chùa).

2.4. Dự án: Đo đạc, cắm mốc, giải phóng mặt bằng thực hiện công trình

xây dựng Trạm Y tế xã Mường Báng, huyện Tủa Chùa: 500 triệu đồng (dự án

được bổ sung danh mục tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của

HĐND huyện Tủa Chùa).

(chi tiết như biểu số 01 kèm theo)

II. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

1. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024: 1.038 triệu đồng, trong đó:

- Dự án: Nâng cấp các tuyến đường nội thị thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa

Chùa (vốn đã bố trí: 2.851 triệu đồng; điều chỉnh giảm: 765 triệu đồng; vốn sau

điều chỉnh: 2.086 triệu đồng);

- Dự án: Nâng cấp, sửa chữa nhà khách Huyện ủy - HĐND và UBND

huyện Tủa Chùa (vốn đã bố trí: 2.378 triệu đồng; điều chỉnh giảm: 273 triệu

đồng; vốn sau điều chỉnh: 2.105 triệu đồng).

Lý do điều chỉnh giảm: Các dự án đến nay đã hoàn thành, bàn giao đưa

vào sử dụng (hết nhiệm vụ chi).

2. Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2024: 1.038 triệu đồng, trong đó:

- Dự án: Nâng cấp, sửa chữa Nhà tập luyện và thi đấu, Trung tâm Hội nghị

huyện Tủa Chùa (vốn đã bố trí: 4.000 triệu đồng; điều chỉnh tăng: 538 triệu đồng;

vốn sau điều chỉnh: 4.538 triệu đồng);

- Dự án: Đo đạc, cắm mốc, giải phóng mặt bằng thực hiện công trình xây

dựng Trạm Y tế xã Mường Báng, huyện Tủa Chùa: 500 triệu đồng.

(chi tiết như biểu số 02 kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:13:15+0700
	HÀ NỘI
	Lường Tuấn Anh<anh_lt@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T14:34:14+0700